
VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2020/15330]
23 JULI 2020. — Ministerieel besluit tot afbakening van de zones en agglomeraties

voor de beoordeling en het beheer van de luchtkwaliteit

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 15 juli 2010 betreffende de beoordeling en het beheer van de
luchtkwaliteit, inzonderheid op artikel 4;

Overwegende dat artikel 4 van het besluit van de Waalse Regering van 15 juli 2010 bepaalt dat de Minister van
Leefmilieu het grondgebied in zones en agglomeraties indeelt met het oog op de beoordeling en het beheer van de
luchtkwaliteit, overeenkomstig richtlijnen 2008/50/EG en 2004/107/EU;

Overwegende dat de problematiek inzake verontreiniging sinds de goedkeuring van het besluit van
31 januari 2005 aanzienlijk is veranderd; dat de industriële emissies zijn afgenomen, terwijl de relatieve bijdrage van
de door het vervoer veroorzaakte emissies in steden toeneemt;

Overwegende dat de indeling in zones en agglomeraties uit 2005 moet worden herzien,

Besluit :

Artikel 1. Met het oog op de beoordeling en het beheer van de luchtkwaliteit wordt het grondgebied ingedeeld
als volgt:

1° in vier zones, wat betreft zwaveldioxide, stikstofdioxide en stikstofoxiden, lood, nikkel, arseen, cadmium,
benzo(a)pyreen, koolmonoxide, benzeen alsook stofdeeltjes (PM10 en PM2,5):

a) Charleroi;

b) Luik-Engis;

c) Steden met meer dan 50.000 inwoners;

d) Wallonië IV;

2° in twee zones, wat betreft ozon:

a) Ardennen;

b) Wallonië III.

Art. 2. De volgende zones zijn agglomeraties in de zin van artikel 3, 1°, van het besluit van de Waalse Regering
van 15 juli 2010 betreffende de beoordeling en het beheer van de luchtkwaliteit:

1° die een stedengroep vormen met meer dan 250.000 inwoners: zone Luik-Engis;

2° met een bevolkingsdichtheid per vierkante kilometer van ten minste 1200 inwoners/km_: zone Charleroi.

Art. 3. De afbakening van de bovengenoemde zones en agglomeraties wordt nader omschreven in bijlage I.

Art. 4. Het ministerieel besluit van 31 januari 2005 tot afbakening van de zones en agglomeraties voor de
beoordeling en het beheer van de luchtkwaliteit wordt opgeheven.

Namen, 23 juli 2020.

C. TELLIER

Bijlage I bij het ministerieel besluit tot afbakening van de zones en agglomeraties
voor de beoordeling en het beheer van de luchtkwaliteit

I. Wat betreft zwaveldioxide, stikstofdioxide en stikstofoxiden, lood, koolmonoxide, benzeen alsook stofdeeltjes
(PM10 en PM2,5)

ZONE LUIK-ENGIS (BEW10S)

Gemeenten INS-code

Luik 62063

Ans 62003

Herstal 62051

Saint-Nicolas 62093

Seraing 62096

Chaudfontaine 62022

Beyne-Heusay 62015

Fléron 62038

Grâce-Hollogne 62118

Flémalle 62120

64185BELGISCH STAATSBLAD — 28.08.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
08
-2
02
0



ZONE LUIK-ENGIS (BEW10S)

Gemeenten INS-code

Engis 61080

Saint-Georges-sur-Meuse 64065

465 142 iwoners/324 km2

ZONE CHARLEROI (BEW13S)

Gemeenten INS-code

Charleroi 52011

Châtelet 52012

Farciennes 52018

249 164 iwoners/140.7 km2

Bevolkingsdichtheid: 1771 inwoners/km_

Zone Steden met meer dan 50.000 inwoners (BEW15S)

Gemeenten

La Louvière

Bergen

Moeskroen

Namen

Doornik

Verviers

469 861 inwoners/677 km2

Bevolkingsdichtheid : 693 inwoners/km_

ZONE WALLONIE IV (BEW19S)

Overige gemeenten

2 440 210 inwoners/15 765 km2

Bevolkingsdichtheid : 155 inwoners/km_

II. Wat betreft ozon

ZONE Ardennen (BEW17S)

Gemeenten INS Code

Entiteiten van de provincie Luik

Ferrières 61019

Aywaille 62009

Amel 63001

Baelen 63004

Büllingen 63012

Butgenbach 63013

Dison 63020

Eupen 63023

Jalhay 63038

Kelmis 63040

64186 BELGISCH STAATSBLAD — 28.08.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
08
-2
02
0



ZONE Ardennen (BEW17S)

Gemeenten INS Code

Lierneux 63045

Limbourg 63046

Lontzen 63048

Malmedy 63049

Raeren 63061

Saint-Vith 63067

Spa 63072

Stavelot 63073

Stoumont 63075

Theux 63076

Verviers 63079

Waimes 63080

Welkenraedt 63084

Trois-Ponts 63086

Burg-Reuland 63087

Plombières 63088

Thimister 63089

Entiteiten van de provincie Luxemburg

Alle entiteiten, minus de entiteiten van
Durbuy
Hotton
Marche-en-Famenne

83012
83028
83034

Entiteiten van de provincie Namen

Gedinne 91054

Beauraing 91013

Doische 93018

Couvin 93014

Philippeville 93056

Viroinval 93090

Bièvre 91015

Vresse-sur-Semois 91143

569 256 inwoners/7261 km2

Bevolkingsdichtheid: 78 inwoners/km_

ZONE Wallonië III (BEW18S = Wallonië – BEW17S)

3055121 inwoners/9636 km2

Bevolkingsdichtheid: 317 78 inwoners/km_

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 23 juli 2020 tot afbakening van de zones en
agglomeraties voor de beoordeling en het beheer van de luchtkwaliteit.

Namen, 23 juli 2020.
De Minister,
C. TELLIER

64187BELGISCH STAATSBLAD — 28.08.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
08
-2
02
0


